Протокол №1
заседания районного методического объединения учителей истории и обществознания

От «02»  ноября 2020г.
Тема: Формирование функциональной грамотности у обучающихся.
Присутствовали: 17 человек
 Обсуждаемые вопросы:
1. 1. Формирование функциональной грамотности у учащихся через урочную и внеурочную деятельность.
2. Изменения в КИМах по истории и обществознанию.

Слушали: (по первому вопросу)
Свинина Л.Б., методист УО. Дала общее представление о понятии и рассказал о видах функциональной грамотности. Нацелила работу РМО в текущем году на данную тему.
Решили: (по первому вопросу)
Внести корректив в план работы РМО. Расширить методическую работу, в том числе используя методический час, по вопросам приемы и методы формирования функциональной грамотности.
Слушали: (по второму вопросу)
Макаренко И.А., учитель истории и обществознания. Рассказала об изменениях в КИМах по истории. Особое внимание остановила на задание 25. Обсудили с коллегами особенности данного задания и на что необходимо обратить внимание. Представила презентацию для педагогов.
Выступили: (по второму вопросу)
Киреева О.В., руководитель РМО, дополнила сообщение по данному вопросу. Акцентировала внимание на сложности подготовки обучающихся, в связи с различной вариативностью данного задания. А так же сообщила, что изменений в КИМах по обществознанию не предполагается.
Решили: (по второму вопросу)
Принять к сведению информацию. Перестроить свою работу по подготовке обучающихся.

Председатель:        О.В.Киреева
Секретарь:             О.В.Киреева